VERS. 4. « Patientia autem opus perfectum ha-
 beat. » Adnota, quod non dixerit definitive : « Pa-
 tientia opus perfectum habet ; » sed imperatively
 « habeat (2) : » non enim præexistentem
 virtutem enuntiat, sed quam incasso oportet,
 præscribit. « Ut sitis perfecti, et integri in
 nullo deficientes. » Causam perfecti operis ait, esse
 sapientiam. Quoniam vero novit, probitatem fidei
 et patientiæ in tentationibus rem non esse quo-
 rumvis hominum, sed eorum qui secundum Deum
 sapientes sunt ; idcirco ad sapientiam postulandam
 excitat omnes, qui illa præstare desiderant,
 subdens :

VERS. 5. « Si quis autem vestrum indiget sapientia,
 postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et
 non improperat : et dabitur ei. » Sapientiam intel-
 ligit hic utique spirituales, non humanam ; cau-
 sam enim hoc loco affert perfecti operis : hæc
 vero est sapientia cœlestis, qua nos roborati per-
 fectum opus exerere possumus.

VERS. 6. « Postulet autem in fide, nihil hæsi-
 tans. » Si enim fiduciam quis habet, petat ; si au-
 tem fiduciam non habet, ne petat quidem ; non
 enim quidquam eorum, quæ petit, impetrabit.
 « Hæsitans » etiam est, qui cum arrogantiâ petit.
 Cæterum injuriosus est procul dubio, quicumque
 postulat « hæsitans ; » si enim fiduciam non ha-
 bes, quod Deus postulationem **323** tuam sit per-
 fecturus, neque omnino ad postulandum accedas,
 ne, inconsiderate diffidens, accusator ejus qui
 omnia potest, deprehendaris. Oportet igitur ur-
 besitat, similis est fluctui maris, qui a vento mor-

VERS. 7. « Non ergo æstimet homo ille quod acci-
 piet aliquid a Domino. » Hæsitans est qui non est
 firmus in opere, et dubitat num res futura sit, necne.
 Profecto hic nihil accipiet, cum sit ambiguus de eo,
 quod sperat.

VERS. 8. « Vir duplex animo inconstans est in
 omnibus viis suis. » — « Duplex animo » hic perfido
 est, ac commistus, incompositus, imperfectus, dupli-
 cis sententiæ, hypocrita. Vias vero dicit animi motus,
 quibus spes nostræ atolluntur, sive bonæ sint, sive
 malæ ; juxta id quod ait David : « Et omnes vias
 meas prævidisti ». » Aliter : Hominem « duplicem
 animo » appellat inconstantem, qui scilicet neque
 erga futura, neque circa præsentia firmus est ; sed
 huc illucque circumfertur, ac modo quidem futuris,
 modo præsentibus adhæret. Hunc « fluctui maris »
 assimilât, utpote qui stabilitatem nullam habet.
 Assimilat etiam « flori sæni, » qui non permanet,
 sed vix orto sole, arescit. Quare non sæno, quod
 aliquanto permanentius est, ipsam comparat ; sed

« Psal. cxxviii, 4.

Bonifacii Finetti notæ.

(2) Ita quidem textus Græcus. In Vulgata tamen nostra legitur *habet*. Sed cōdices mss. Latini emendatiorēs cum Græco, teste Millio, consentiunt.

ejus flori, ut brevissimam ipsius durationem evidentius exprimat. At vero quare dictus est iste « Duplex animo ? » Scilicet, quia neque ad presentem neque ad futuram vitam est confidenter directus : in Scriptura enim animus seu anima dicitur vita, juxta illud¹, « Omnia quæ habet, dabit homo pro anima sua. » Tolle igitur a te hujusmodi animi perplexitatem ; et ne dubites petere a Deo, dicens in temetipso, Quomodo possum a Deo petere et impetrare, ego, qui a deo in ipsum peccavi ? Ne cogites ista ; sed ex omni corde tuo consistere et convertere ad Dominum, et postula absque dubitatione, et cognosces benignitatem ipsius ; quoniam « non te derelinquet, sed dabit tibi petitiones cordis tui » : Deus enim injuriarum facile obliviscitur, et creaturarum suarum miseretur.

Vers. 9. « Glorietur autem frater humilis in exaltatione sua. » Bonorum omnium distributrix est humilitas, et absque illa nihil boni fit ; idcirco subdit, « Glorietur autem humilis in exaltatione, » seu sublimitate sua. Quia « fluctui maris, » eum, « qui hæsitat » assimilavit ; qui quidem ventis inflatus in altum tollitur, citius vero quam elevatus fuit, deprimatur ac complanatur ; simile quid patitur etiam « hæsitans, » qui ex animi elatione ad nihil eorum quæ necessaria **324** sunt, petitiones suas firmat. Idcirco ait : « Glorietur frater humilis, » ac si diceret : Qui aliquid vult petere, petat primum, quæ necessaria sunt, in quibus neutiquam iis, quæ petit, fraudabitur. Hæc autem sunt, « Regnum cælorum, et justitia ejus » : deinde postulans perseveret, non vero statim ac modice oravit, recedat (superborum enim hoc est) sed permaneat, id quod petit, humiliter ac firmiter exspectans.

Vers. 10, 11. « Dives autem in humilitate sua, quoniam sicut flos sæni transibit. Exortus est enim sol cum ardore, et arsecit fœnum, et flos ejus decidit. » Flori sæni assimilat divitias, volens earum caducitatem indicare. « Et decor vultus ejus deperit. » Vultum hic metaphorice dicit : de solo enim homine vultus dicitur ; non autem de aliis rebus. « Ita et dives in itineribus suis marcescet. » Itinera vocat presentis vitæ decursum.

Vers. 12. « Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se. » Cum duplicis generis sint tentationes, ut diximus, in unaquaque earum utilis est patientia. Cæterum memor apostolus « Orationis Dominicæ, » quæ exhibet quod securius est, ut nempe oremus, ne incidamus in tentationes, reassumit per proposita sermonem ; declaratque, quænam sit tentatio, quæ a Deo immititur, et quæ a nobis oriatur, adeoque voluntaria est. Quanquam et recte se habet, si dicamus, Deum